³³ Cfr. Anscombe, E. G. M., *Intention*, Basil Blackwell, 2ed. 1976, § 32, p. 57.

³⁴ «De un modo absoluto y en verdad es objeto de la voluntad el bien, pero para cada uno lo que le aparece como tal. Así para el hombre bueno lo que en verdad lo es; para el malo cualquier cosa (...) El bueno, efectivamente, juzga bien todas las cosas y en todas ellas se le muestra la verdad. Para cada carácter hay bellezas y agrados peculiares y seguramente en lo que más se distingue el hombre bueno es en ver la verdad en todas las cosas, siendo, por decirlo así, el canon y la medida de ellas». *Ethic. Nic.* III, 4, 1113 a 21 - 25; 28-33.

³⁵ Cfr. Pero Sanz, J. M., *El conocimiento por connaturalidad: la afectividad en la gnoseología tomista*, Universidad de Navarra, Pamplona, 1964.

³⁶ Cfr. Nelson, D. M., *The Priority of Prudence*, p. 37.

³⁷ Cfr. Maritain, J., *La loi naturelle ou la loi non écrite*, Éditions Universitaires, Fribourg Suisse, 1986, p. 30.

³⁸ «Sic ergo moralis philosophiae, circa quam versatur praesens intentio, proprium est considerare operationes humanas, secundum quod sunt ordinatae ad invicem et ad finem». *In I Ethic. Nic.*, lectio 1, 39-43. Entiendo con McInerney que en este caso Santo Tomás se refiere al último fin. Cfr. McInerney, R., *Aquinas on Human Action*, pp. 195-197.

³⁹ «Invenitur autem duplex ordo in rebus. Unus quidem partium alicuius totius seu alicuius multitudinis ad invicem, sicut partes domus ad invicem ordinantur. Alius est ordo rerum in finem. Et hic ordo est principalior, quia primus. Nam, ut Philosophus dicit in undecimo Metaphysicorum, ordo partium exercitus ad invicem, est propter ordinem totius exercitus ad ducem». *In I Ethic. Nic.*, lectio 1, 7-14.

⁴⁰ «Et inde est quod moralis philosophia in tres partes dividitur. Quarum prima considerat operationes unius hominis ordinatas ad finem, quae vocatur monastica». *In I Ethic. Nic.*, lectio 1, lectio I, 100.

⁴¹ «Huiusmodi enim actus in quantum sunt voluntarii pertinent ad materiam moralis, et sunt ordinabiles ad finem humanae vitae». *In I Ethic. Nic.*, lectio 2, 138-140.

⁴² «Optimus finis pertinet ad principalissimam scientiam, et maxime architectonicam. Et hoc patet ex his, quae supra praemissa sunt. Dictum est enim quod sub scientia vel arte quae est de fine continentur illae quae sunt circa ea quae sunt ad finem. Et sic oportet quod ultimus finis pertineat ad scientiam principalissimam tamquam de fine primo et principalissimo existentem, et maxime architectonicam, tamquam praecipientem aliis quid oporteat facere». *In I Ethic. Nic.*, lectio II, 100-112.

⁴³ «Et si hoc sit manifestum alicui, non multum est necessarium ei ad operandum cognoscere propter quid. Sicut medico sufficit ad sanandum scire quod haec herba curat talem aegritudinem. Cognoscere autem propter quid requiritur ad sciendum, quod principaliter intenditur in scientiis speculativis. Talis autem, qui scilicet est expertus in rebus humanis, vel per seipsum habet principia operabilium, quasi per se ea considerans, vel de facili suscipit ea ab alio». *In I Ethic. Nic.*, lectio 4, 144-153.

⁴⁴ «Et quia consideratio rationis per habitum perficitur, secundum hos diversos ordines quo proprie ratio considerat, sunt diversae scientiae». *In I Ethic. Nic.*, lectio 1, 25-27.

⁴⁵ «Prudence and art are habits of the practical intellect which direct reason in deliberating about what a man will do or make. If we were to assign practical sciences to art or prudence their practical nature would indeed rest secure, but they would no longer be sciences. A demonstrative habit, as well as the organized and interrelated group of conclusions it begets, belongs to the speculative intellect and involves speculative knowledge». Naus, J. E., S. J., *The Nature of the Practical Intellect according to Saint Thomas Aquinas*, Pontificia Universitas Gregoriana, Roma, 1959, p. 51.

⁴⁶ Cfr. Martin, Ch. «The Practical Value of Moral Philosophy in Aquinas», pp. 243-250.

⁴⁷ «Pero está claro que no hay ciencia del accidente. Pues toda ciencia es de lo que o se da siempre o habitualmente». *Metaph.* VI, 2, 1027 a 20.

⁴⁸ Cfr. Arregui, J. V., «El carácter práctico del conocimiento moral según Santo Tomás», en *Anuario Filosófico*, 13, 1980, 2, pp. 101-128.

⁴⁹ «Praedictarum partium animae rationalis, una quidem quae speculatur necessaria potest dici scientificum genus animae, quia de necessariis est scientia. Alia autem pars potest dici

ratiocinativa, secundum quod ratiocinari et consiliari pro eodem sumitur. Nominat enim consilium quamdam inquisitionem nondum determinatam, sicut et ratiocinatio, quae quidem indeterminatio maxime accidit circa contingentia, de quibus solis est consilium. Nullus enim consiliatur de his quae non contingunt aliter se habere. Sic ergo sequitur quod ratiocinativum sit una pars animae rationem habentis». In VI *Ethic. Nic.*, lectio 1, 137-149.

⁵⁰ «Contingentia dupliciter cognosci possunt. Uno modo secundum rationes universales; alio modo secundum quod in particulari. Universales quidem igitur rationes contingentium immutabiles sunt, et secundum hoc de his demonstrationes dantur et ad scientias demonstrativas pertinet eorum cognitio. Non enim scientia naturalis solum est de rebus necessariis et incorruptibilibus, sed etiam de rebus corruptibilibus et contingentibus. Unde patet quod contingentia sic considerata ad eadem partem animae intellectivae pertinent ad quam et necessaria, quam Philosophus vocat hic scientificum; et sic procedunt rationes inductae. Alio modo possunt accipi contingentia secundum quod sunt in particulari: et sic variabilia sunt nec cadit supra ea intellectus nisi mediantibus potentiis sensitivis. Unde et inter partes animae sensitivas ponitur una potentia quae dicitur ratio particularis, sive cogitativa, quae est collativa intentionum particularium. Sic autem hic accipit Philosophus contingentia: ita enim cadunt sub consilio et operatione. Et propter hoc ad diversas partes animae rationalis pertinere dicit necessaria et contingentia, sicut universalis et particularis operabilia». In VI *Ethic. Nic.*, lectio 1, 191-214. El subrayado en el texto es mío.